HOECK, prætermis. ad I. 2. D. de orig. iuris, §. 5. in opuscul. eius variis argumen- tis, tom. II. p. 20. fq.

q) in dis. de confir. diuina super du- cenda defunctorum fratribus uxore, in opus- cius minoribus, dis. I. p. 11.

r) L. 3. D. de usurpar. et usucap.

s) l. 130. D. de regul. iuris.

t) l. 7. §. 14. D. de pacis.

v) libr. VIII. ad familiar. ep. 8.

x) voce: percunctatum.

y) collect: leg. XII. tabular. tom. III. thesauri iuris ciuilis EVER. OTTONIS, p. 227.

legitimum vocari ^{a)}; ex eo tamen nemo colligere debet, inde solum id, quod ex lege hac decemuirali descendat, hoc nomen accipere; neque istud iis, quae per alias leges scita sunt, tribui posse. Fauere iis quidem, si qui sunt, qui istud opinantur, videtur **VIPIANVS a)**, vbi dicit: *legitimi tutores sunt, qui ex lege aliqua descendunt: per eminentiam autem legitimi dicuntur, qui ex lege duodecim tabularum introducuntur;* ex illo tamen effato nondum effectum est, ut nomen legitimi haud id adsciscere possit, quod ex legibus decemuiralibus non natum est. Quum iurisconsulti pro legum peritis plerosque suorum librorum componerent hancque ob rem crederent, lectores illorum iam scire, quae leges hoc; vel illud sanxerint, non insitatum iis fuit, vt satishaberent, si, legem hoc; vel illud dicere, obseruarent; nec quenam lex id dicat, designarent. Itaque vtebantur non solum hoc modo, quum de dicendi argumento sermo esset, in quo ad legem duodecim tabularum prouocarent, id quod eo frequentius eueniebat, dum legem decemuiralem cum primis puerique ipsam discerent: ideo præ ceteris illius adpellationem superuaciam arbitrarentur et omni fere tempore illam solum, obseruante **ANT. SCHVLTINGO b)**, per *ius antiquum*; seu per *legem antiquam* indicarent; verum etiam idem eis in more positum fuisse, quum de aliis legibus loquerentur, statim patrebit, vbi omnia ratione animoque lustraueris. Nimiris longe ab oratione digrederer, si omnia eius rei exempla, quae leges nobis exhibent, memorarem: nonnulla hanc ob rem, vt dictis fidem faciam, tantum adferam. **PAVLVS c)**, quum monstrat, quemadmodum seruitutem, qui illa nou vtatur, amittat, dicit: *si alternis diebus; aut die toto; aut tantum nocte, statuto legibus*

B 2

tom-

^{a)} conferas: **IAC. CVIACIVM**, in *Iulio Paullo*, tom. II. operum, p. 53. **IAC. GOTHOFREDVM**, in *leg. XII. tabular. tom. III. thesauri iuris*, supra citati, p. 103. **EDM. MERILLIVM**, libr. V. obseruat. cap. 10. **IAN. A COSTA**, *notis ad tit. I. de legit. agnatorum tutela*: **IOS. MERCERIVM** libr. II. *opiniorum*, cap. 3. tom. II. *thes. Otton.* *iuris ciuilis*, p. 1611.

THEODOR. MARCILIVM, loc. indicato et **ATHANAS. AB OTEYZA ET OLANO**, *libr. III. paralipom.* cap. 9. tom. I. *thesaur. iuris ciuilis MEERMANNI*, p. 507.

^{a)} fragment. tit. XI. §. 3. in *iuris prudentia Anteiusciuanea*, p. 594.

^{b)} not. ad *Vibianum*, loc. cit. p. 597.

^{c)} l. 7. **D. quemadmod. seruitutem amittuntur.**

tempore amittitur. MARCELLVS *d)*, qui legis Numæ Pomplii de prægnante muliere, non sepelienda, mentionem facit, ut coniiciunt ANTON. AVGUSTINVS *e)*, ZACHAR. HYBERVS *f)*, CHRIST. GOTTFR. HOFMANNVS *g)* et præsertim S. H. VAN IDSINGA *h)*, se satisfecisse lectoribus suis credidit, quum, legem illam regiam fuisse, commemoraret; neque adiiceret, quænam lex regia fuerit, quamvis plures essent leges regiæ et a pluribus regibus latæ: *negat lex regia,* inquit, *mulierem, que pregnans mortua sit, humari:* PAVLVS *i)* dicit: *tutor, lege non refragante, si dederit rem pupilli pignori, tuerendum erit.* Alio loco, quum de senatusconsulto Macedoniano loquitur, VLPIANVS *k)* solum dicit: *si filius familiæ contra senatusconsultum mutuatus pecuniam soluerit, quod etiam facit, dum de transactione de alimentis sermo est l): item, si ob transactionem alimentorum, testamento relictorum, datum sit, adparet, posse repeti, quod datum est,* quia transactione senatusconsulto confirmatur, quibuscum verbis aliam quoque legem *m)* coniungas. Quemadmodum vero per legem alias quoque sanctiones intelligebant; sic similiter id, quod ex legibus aliis descendit, legitimum vocabatur eadem ratione, qua alioquin ea, quæ per legem deceuniralem constituta erant, id nomen sunt fortiora. MARCIANVS *n)* de legitima calumniatorum poena loquitur. Si in eam adcuratius paullo inquirimus, pena ex lege Remnia, eodem iurisconsulto auctore *o)*, descendit, quemadmodum pluribus HENRICVS BRENCMANNVS *p)* monstrat. VLPIANVM *q)* per legitimum crimen tale facinus intelligere, quod non lege solum deceuniorum; verum etiam aliis notatum,clare ex eo videmus, quod antea stellionatum

d) I. 2. D. de mortuo inferendo.

e) de legibus et senatus consult. p. 130.

f) disserat. philolog. et iuridicis, libr.

III. diff. 7.

g) tom. II. hist. iur. vol. I. p. 39.

h) varior. iuris ciuilis libro, cap. XIII.

p. 116.

i) I. 16. D. de actione pigneratitia.

k) I. 14. D. de rebus creditis.

l) I. 23. §. 2. D. de condicione indebiti.

m) I. 12. §. 11. sqq. D. mandati.

n) I. 1. §. 3. D. ad SC. Turpilianum.

o) I. 1. §. 2. D. hoc tir.

p) lege Remnia; sive de eius exitu libro

singulare, qui eruditus conscriptus libellus, tomo III. thesauri iuris ciuilis, in quem p. 156. ab EV. OTTONE translatus est, multum adferit splendoris.

q) I. 3. §. 3. D. stellionatus.

r) I. 2. D. hoc tir.

natum coercionem extraordinariam habere dicat atque inde, ut obseruat etiam IACOB. CVIACIVS^{s)}, concludat, p̄enam stellionatus nullam legitimam esse; neque eam crimen legitimum. Luculentissime vero rem demonstrat adpellatio legitimarum conuentioneerum. Nomen hoc accepisse iam a priscis iurisconsultis illa pacta, quibus non solum duodecim illae tabulæ; verum etiam aliae leges obligandi virtutem conciliant, luculentè docet PAVLLVS^{t)}, dum ita legitimam conventionem definit: *legitima conuentio est, qua lege aliqua confirmatur et ideo interdum ex pacto actio nascitur; vel tollitur, quotiens lege; vel senatusconsulto adiuuatur, et simul recentiores doctores egregie purgat, quum pacta, quæ de dote: quæ de usuris ineuntur aliae, licet ex legibus decemviralibus originem haud trahant, legitima vocant.* His quum accedit, quod vtraque tutela, et patronorum; et parentum, quamvis in legibus saepius memoratis duodecim tabularum minime; sed in sola interpretatione prudentum sint fundatae, legitimarum nomen acceperit, qua de re plura elegantioris iurisprudentia illustris vindex, GEORG. CHRIST. GEBÄVERVS^{v)} exponit: eo minus dubitamus, quin tutores, ex quacunque lege descendant, legitimi vocandi sint; neque his VLPIANVS^{x)} refragetur; sed ille legitimam agnatorum tutelam intelligat, dum dicit: *legitimos tutores nemo dat; sed lex duodecim tabularum fecit tutores.*

§. III.

HAEC de tutela legitima, generatim spectata. Mihi iam satis superque disputasse videor, quam tutelam per legitimam intelligamus, ideoque si quoque sunt, quæ adhuc adferre potuisse, consulo supersedeo hoc labore. Propius potius ad extraneos, quos leges Romanæ ad tutelam αμέτως vocarunt, me conuerto et ab origine

B 3

tutelæ

^{s)} libr. x. obseruat. cap. 26. p. 33r.

^{t)} l. 6. D. de pactis, vbi vide, quæ ad eam adnotauit IAC. CVIACIVS, in Iul. Paullo, libr. III. ad edict. tom. II. operum, p. 52, sq.

^{v)} in excursib⁹ ad librum I. institut. adiectis ordini institution. Iustinianear.

excurs. v. p. 304.

^{x)} l. 5. D. de legitima tutela. Eadem ratione interpretandus est THEOPHILVS, qui paraphras insit. pr. de legit. patronor. tutela agnatos καὶ ἐξεγενεῖς vocat λεγίτιμους: ἀλλὰ λεγίτιμοι; Agnatus igitur?

tutelæ illorum legitimæ inuestiganda initium capio. Quum a fera
agrestique vita Romani ad humanum cultum ciuilemque nihil fere;
aut admodum paullulum essent sub regibus deducti hineque in eo-
rum legib[us] de tutelis, quantum ex fragmentis illarum, quæ veluti
tabulæ ex naufragio ad nos peruererunt, perspicere licet, nihil sanc-
tum: multo magis operam perderem, si primordia tutelæ, quam
iam explicò, ex illis explorare, in mentem mihi veniret. Magis com-
modis pupillorum consulere studuerunt duodecim tabulæ. Quæ vñ
patri potestatem, tutores nominandi, tribuerunt; ita quoque, his de-
ficientibus, legitimos tutores constituerunt, his verbis, quemadmodum
ea ex VLPIANO^y) restituunt nobisque exhibent, IAC. GOTHOFRE-
DVS^z), IAC. CVIACIVS^a), CONRAD. RITTERSHVSIVS^b),
THEOD. MARCILIVS^c), IAC. RAEWARDVS^d), IAN. VINC. GRA-
VINA^e), IO. NICOL. FVNCCIVS^f) et CHRIST. GOTFR. HOF-
MANNVS^g): SEI. PATERFAMILIAS. INTESTATO. MORITOR.
QVOL. ENDOPOVBES. SOYOS. HERES. ESCIT. ADCNATOS
PROCYSVOS. TUTELAM. NANCITOR. Præter haec nihil sanctum
inuenimus in legib[us] illis de tutela legitima quinque ea ad agna-
torum tantum tutelam pertinent; nulla sane ratione origo extraneo-
rum tutelæ querenda esse videtur in duodecim tabulis. Verum
enim vero penitus ut nos operam perdamus, si inde illas deriuare
studemus, fore, non speramus, quum sententia hac in re prius haud
ferenda sit; quam, si quis non verba solum; verum et rationem
legis considerauerit. Duplex illa esse potest. Si agnatis Romani
tutelam commiserint ob propinquitatem, cuius vinculo cum pupillo
coniuncti sunt, quæ quantam vim quantamque necessitatem habeat,
eos haud fugit, certum est, tutelam extraneorum ex illa haud esse
deriuandam; quodsi vero munus hoc in agnatos detulerint, propte-
rea

^y) l. i. et 3. D. de restamentar. tutel.
tit. xi. fragm. §. 3. p. 594.

^z) font. quatuor iuris ciuiliis, tom. IIII.
thesaur. iuris ciuiliis Ottomani, p. 193.

^a) libr. x. olseruar. iuris, cap. II.
pag. 309.
^b) dodecatelr. clas. II. cap. II. p. 103;

^c) leg. XII. tabular. tom. IIII. thesaur.
iur. ciuiliis OTTONIS, p. 262.

^d) ad leg. XII. tabul. cap. 22.

^e) orig. iuris ciuiliis, p. 467.

^f) l. XII. tabular. p. 246.

^g) histor. iuris, vol. II. part. I.
p. 200. sq.

rea quod commodum successionis habeant, alia res est. Quum me-
rito eum eiusue bona tucantur, cuius hereditas ad ipsos aliquando
peruenit: tum legislator, quod vna in re posuit, ad permissas
transferrri voluit: solummodo ab agnatis exemplum petit: tacitus
omnes successores intellexit ideoque et extraneos, si qui sunt, qui
pupillo succedant, ad tutelam vocavit. Quodsi istud exploratum
habemus: cetera sponte atque illico ex eo fluunt. Neque enim istud
legislatoribus esse acumen, ut omnia circumcirea perspiccent ac
prouiderent, bene intelligebant iurisconsulti. Neque leges; neque
senatus consulta ita scribi possunt, ut omnes casus, qui quandoque in-
cidet, comprehendantur, ait IVLIANVS b): idemque alia lege dicit,
postquam eamdem rem aliis tantum verbis repetit i): sed quum in
aliqua causa sententia eorum manifesta est, is, qui turisdictioni p̄œst,
ad similia procedere atque ita ius dicere debet. Eamdem ob rem
CELSVS k) scire leges, inquit, non hoc est, verba earum tenere; sed
vix ac potestatem; VLPIANVS l) vero: verbum: ex legibus, sic acci-
piendum est tam ex legum sententia; quam ex verbis, quibuscum facit
IVSTINIANVS m), rem ita luculenter confirmans: nos enim non
verbis; sed ipsis rebus leges imponimus. Refragari his quidem IVLIA-
NV M^m n), sibi persuadet PAGANINVS GAVDENTIVS o); eleganter
tamen eundem cum ceteris conciliat MARC. ANTON. MARTVC-
CIVS p), præter quem hac de re digni sunt, qui videantur: MARC.
ANTON. MVRETUS q), HVG^r DONELLVS r), FRANC. DVARE-
NV S^s), MARC. LYCKLAMA A NIEHOLT t), HVG^v GROTIUS u)
et beat. CHRIST. HENRIC. ECKHARDVS x).

§. V.

- b) 1.10. D. de legisbus.
- i) 1.12. D. de legisbus.
- k) 1.17. D. hoc cit.
- l) 1.6. §. 1. D. de V. S.
- m) 1.2. C. commun. de legisbus.
- n) 1.20. D. de legisbus.
- o) libr. I. iurid. expofition. cap. 4.
tom. III. theſaur. iuris ciuiliſ. EVERARD.
OTTONIS, p. 340.
- p) libr. II. variar. explanaz. cap. 48.
p. 164.
- q) comment. de origine iuris Ro-
mani, tom. III. memorati theſauri,
p. 190.
- r) libr. I. commentarior. de iure ciuili,
cap. 14 tom. I. p. 37.
- s) comment. ad dig. tit. de legisbus,
cap. 9.
- t) libr. VII. membranar. eclog. 43.
tom. II. p. 400.
- v) floramspars. ad ius Iuſtin. p. 317.
- x) hermeneut. iuris, libr. I, cap. I, p. 19.

§. V.

QVVM antea, quam ob rationem tutelas agnatis demandauerint decemuiriri, explorare me oportet, si sententiam ferre mihi in animo sit: num origo tutelæ nostræ extrancorum legitima in legibus duodecim tabularum sit querenda? mentis quidem acie comprehendimus, heredem pupilli optime fortunis illius succurrere ac prouidere, quippe quæ vt conseruentur, ipsius multum interest; tamen, quum peripicimus quoque, pupillum in periculum maximum vocari ac discrimen, si illius in potestatem subigatur, qui morte huius fortunatum se vider: configimus ad historiarum monumenta et, vt ex illis eruamus, studemus, quid sit, quod decemuiriri legem hanc fanxerint. Eorum, quæ scita sunt in tabulis decemuiriorum, maximam partem ex Græcorum populorum, Atticorum, Laconum aliorumque moribus institutisque esse sumitam, nemo; nisi totius iuris historiæ sit rudis atque expers, ignorat. Quodsi iam leges illorum atque in primis Laconum intuemur adecurare, habemus fane, cur concludamus, tutelam ob successionem in lege decemuiriali agnatis esse demandatam. Nihil quidem in iis, quæ Spartanis præscripsit Lycurgus, de tutoribus fancitum inuenimus, quemadmodum ex legibus eius, quas exhibent XENOPHON ^{y)}, SVIDAS ^{z)}, et e recentioribus THOMAS CRAGIVS ^{a)} et doctissimi litti Angli ^{b)}, patet; scriptores tamen, memoriae mandantes litterisque, quæ de regibus Lacedæmoniæ memoratu digna credidere, enarrant quoque, si aliquando imperium ad minores atque impuberes peruererit, quis curam eiusmodi regiorum pupillorum gesserit et loco eorum sederit ad gubernacula reipublicæ. Perpicimus ex eo, omni tempore agnatis iisque potissimum, qui vt proxime successuri sint pupillo, habent spem, gratissimum

^{y)} libr. VI. bistor. cap. 46. tom. I. operum, pag. 683. edit. IAC. GRO-
NOVI.

^{z)} in lexico, voce Αυγεγέος, tom. II.
p. 470. edit. LUDOLPH. KVSTERI.

^{a)} de republica Lacedamoniorum,

libr. III. cap. I. tom. V. thesaur. antiquitar. Græcarum IAC. GRONOVII, p. 2583.
sqq.

^{b)} bistor. vniuersalis mundi, tom. III.
libr. I. cap. XVIII. §. 642. p. 459. edit. ce-
leberr. SIGISM. IAC. BAVMGARTEN.

mum illud munus esse commissum. Tutela illis alioquin eo con-
filio credebatur, VLPIANO c) teste, ut, qui sperarent hanc succes-
sionem, iidem tuerentur bona, ne dilapidarentur, hincque istud commo-
dum non ex tutela solum regiorum pupillorum; verum etiam priua-
torum, agnatis proximisque heredibus imposita, proueniebat. Quae
quam ita sunt comparata, summa sane nobis se offerunt rationes, cre-
dendi atque inde concludendi, istud in moribus non solius domus
regiae; sed totius Laconici regni fuisse possum. Quidam deceperet
Polydectes uxore eius, se grauidam esse, adfirmaret, Lycurgus
regnum administrabat et, parto filio, eius tutelam suscipiebat, ille
Lycurgus, qui legislator erat Laconum celeberrimus et frater Poly-
dectis, ut ex AELIANO d) et PLVTARCHO e) scite comprobatur.
MEVRSIUS f). Luculenter hanc rem comprobatur PLVTARCHVS g):
ἀποθανόντος δὲ καὶ τέττα, Polydecte videlicet, μετ' ὀλίγον χρόνον,
ἔδει βασιλέυειν, ὡς πάντες φοντο, τὸν Λυκῆγον καὶ πρὶν γε τὴν
γυναικα τῇ ἀδελφῷ Φανερὸν ἐσεσθαι κύρσαν, ἐβασίλευεν ἐπεὶ δε
τέττα τάχιστα ἥθετο, τὴν μὲν βασιλείαν, ἀπέφυνε τῇ παιδὸς ψυχαν,
ἄνπερ ἄρρην γένεται, τὴν δὲ ἀρχὴν αὐτὸς ὡς ἐπιτρόπος διεῖπε, mortuo
vero etiam illo non multo post, ad Lycurgum, ut exigitabant omnes, perine-
bat regnum ac priusquam uxorem fratris veterum constare ferre, regnauit.
Simil autem id cognovit, pueri, si masculus is nascetur, regnum esse,
declarauit idque ceu tutor administravit, cui accedunt IUSTINVS h),
ARISTOTELES i) ac STRABO k), ut plura hac de re. THOM.